



Aan de gemeenteraad

Op 30 mei 2024 stelde raadslid E.P.J. Verweij (VVD) ons schriftelijke vragen over Aanvullende schriftelijke vragen 'Pleegouders met een strafblad' (24bb003717).

Inleidend wordt gesteld:

Geacht college,

Kinderen die naar een pleeggezin moeten, bevinden zich in een onvoorstelbaar kwetsbare positie. Ze worden bij hun biologische ouder(s) weggehaald omdat ze daar niet de zorg, liefde en bescherming krijgen die ze nodig hebben. Alleen als er sprake is van bijvoorbeeld verwaarlozing of mishandeling, ernstige ziekte van de ouders of gedragsproblemen van het kind, of een andere zeer onveilige situatie, zal een kinderrechter besluiten een kind gedwongen uit huis te plaatsen.

Het pleeggezin moet een veilige omgeving zijn. Dat geldt natuurlijk voor iedere gezinssituatie, maar zeker ook voor een gezinssituatie waarin een kind gedwongen wordt geplaatst op last van de overheid. De biologische ouders moeten erop kunnen vertrouwen dat hun kind in goede handen is, en boven alles moet het kind een nieuwe kans krijgen om in een gezonde en beschermde omgeving op te groeien. Er kan geen enkel risico worden genomen ten aanzien van het pleeggezin waar het kind wordt geplaatst.

Leefbaar Rotterdam had gisteren al schriftelijke vragen gesteld over de veiligheid in pleeggezinnen in algemene zin.¹ Uit berichtgeving van De Telegraaf van vanochtend blijkt dat het geen probleem hoeft te zijn als pleegouders een strafblad hebben.² Ook als zij in het verleden veroordeeld zijn voor een geweldsmisdrijf, kunnen zij nog steeds een 'verklaring van geen bezwaar' krijgen en optreden als pleeggezin.

¹ Schriftelijke vragen Leefbaar Rotterdam d.d. 30 mei 2024, 24bb003637 (*Misstanden pleeggezin*).

² De Telegraaf d.d. 31 mei 2024, 'Strafblad geen bezwaar voor pleegouders, deskundigen verbijsterd over soepele screening: 'Onverantwoord''. Via www.telegraaf.nl.



Volgens emeritus hoogleraar Pedagogiek Jo Hermanns is dit onverantwoord. Kinderen met een heftig verleden kunnen onverwachts reageren, en daar moet je geen pleegouder tegenover zetten die in het verleden ook explosief heeft gereageerd. Ook volgens hoogleraar Marielle Bruining zou een veel strengere screening op zijn plaats zijn.

De Rotterdamse VVD maakt zich ernstige zorgen over deze berichtgeving. De recente berichten over het tienjarige meisje in Vlaardingen dat in het ziekenhuis vecht voor haar leven na verwaarlozing in het pleeggezin waar zij opgroeide, zijn hartverscheurend. Het is belangrijk dat alles op alles wordt gezet om dit soort situaties in de toekomst te voorkomen.

Hieronder volgen de vragen en onze beantwoording:

Vraag 1:

Is het college bekend met de berichtgeving van De Telegraaf?

Antwoord:

Het college is bekend met de berichtgeving in de Telegraaf.

Vraag 2:

Kan het college bevestigen dat een strafblad - ook wegens geweldsmisdrijven – geen belemmering is om te mogen optreden als pleeggezin?

Antwoord:

Een pleegzorgouder kan pas pleegzorg verlenen via een gecontracteerde aanbieder wanneer er een 'Verklaring van geen bezwaar' (VGB) is afgegeven door de Raad van de Kinderbescherming.

De verklaring wordt afgegeven, tenzij de ingewonnen informatie wijst op zodanige gedragingen, mentaliteit of omstandigheden van (één van) de aspirant-pleegouders, andere gezinsleden of bewoners, dat plaatsing van een pleegkind een gevaar voor het welzijn van deze minderjarige zou opleveren. Dit is het geval bij:

- Strafrechtelijke veroordelingen inzake geweldsdelicten, zedendelicten, ernstige vermogens- en oplichtingsmisdrijven.
- Strafrechtelijke afdoeningen van zodanige aard en/of frequentie dat hieruit een gering verantwoordelijkheidsbesef blijkt.

Bij een strafrechtelijke veroordeling of verdenking voor een zedendelict of kindermishandeling wordt de afgifte van een verklaring van geen bezwaar in principe altijd geweigerd.

Als er twijfel is over het wel of niet afgeven van een VGB, nodigt de Raad voor de Kinderbescherming betrokkenen uit voor een gesprek. Dit kan het geval zijn bij een strafrechtelijke afdoening voor een relatief licht vergrijp, dat lang geleden heeft plaatsgevonden en waarbij onvoldoende duidelijk is of dit nu de opvoegkundige kwaliteit van aspirant-pleegouder in de weg staat. Feiten en omstandigheden worden dan besproken. Op basis van deze informatie wordt een beslissing genomen of iemand de VGB krijgt.



Vraag 3:

Hoeveel incidenten hebben zich de afgelopen jaren voorgedaan bij kinderen die zijn ondergebracht bij een pleeggezin? Hoe vaak waren daarbij pleegouders betrokken die reeds een strafblad hadden?

Antwoord:

Er zijn meerdere pleegzorgaanbieders actief in Rotterdam en Rijnmond. Alle (pleegzorg)aanbieders houden individueel bij hoeveel incidenten zich jaarlijks voordoen. Er zijn verschillende soorten incidenten. Een incident in pleegzorg heeft dus niet per definitie betrekking op het handelen van een pleegouder. Alle (pleegzorg)aanbieders hebben een meldingsplicht aan de GRJR en het Incidentenloket Rotterdam. Daarnaast zijn alle (pleegzorg)aanbieders wettelijk verplicht calamiteiten/incidenten te melden aan de Inspectie Gezondheidszorg en Jeugd (IGJ). De IGJ heeft een overzicht van alle incidenten. De IGJ registreert niet of er bij incidenten in pleegzorg ook sprake is van een strafblad bij de pleegouders. Het is daarom niet mogelijk onderscheid te maken in het type meldingen die gedaan worden binnen pleegzorg.

Vraag 4:

Welke afweging maakt de Raad van de Kinderbescherming om te beoordelen of pleegouders een pleegkind in huis mogen nemen als deze pleegouders een strafblad hebben?

Antwoord:

Alle pleeggezinnen die in verband met de plaatsing van een minderjarige in hun gezin pleegzorgvergoeding ontvangen in het kader van de Jeugdwet, moeten over een door de Raad voor de Kinderbescherming (RvdK) afgegeven 'Verklaring van geen bezwaar' (VGB) beschikken (zie ook beantwoording vraag 2). Wanneer eerder aan een pleeggezin een VGB is afgegeven, maar gedurende twee jaar geen kind is geplaatst, worden pleegouders opnieuw justitieel gescreend.

De RvdK screent of er sprake is van bezwarende feiten of omstandigheden die het afgeven van een VGB in de weg staan. Deze justitiële screening is een formele screening, niet te verwarren met de inhoudelijke screening die de pleegzorgorganisatie vervolgens zelf uitvoert. Bij die inhoudelijke screening van de pleegorganisatie zelf, beoordeelt deze of een pleeggezin geschikt is om een pleegkind te verzorgen en op te voeden.

Om te beoordelen of een VGB kan worden afgegeven, vraagt de RvdK in het kader van de justitiële screening informatie op over alle personen vanaf 12 jaar oud die op het adres van aspirant-pleegouders ingeschreven staan en wonen. Daarnaast worden ook personen waarmee een (LAT-)relatie onderhouden wordt, justitieel gescreend, evenals de echtgenoot/geregistreerd partner die eventueel op een ander adres woont.

Vraag 5:

Is het college met de Rotterdamse VVD van mening dat het onverantwoord is om het risico te nemen kinderen te plaatsen bij pleegouders met een strafblad? Zo nee, waarom niet?

Antwoord:

Het college volgt hierin de afweging en beoordeling door de Raad voor de Kinderbescherming bij het wel of niet afgeven van een 'Verklaring van geen bezwaar' (VGB).



Vraag 6:

Is het college bereid om actie te ondernemen om te zorgen dat pleegouders met een strafblad (wegens geweldsmisdrijven) geen kinderen meer in huis mogen nemen? Zo nee, waarom niet?

Antwoord:

Zonder een 'Verklaring van geen bezwaar' (VGB) is het niet mogelijk om als pleegouder bij een van onze gecontracteerde pleegzorgaanbieders actief te zijn. Het is daarom niet nodig hier specifiek nog actie op te ondernemen.

Burgemeester en wethouders van Rotterdam,

De secretaris,

G.J.D. Wigmans

De burgemeester,

A. Aboutaleb